
 1

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 27.05.2022 

Determinazione n. AEP/39/2022   

AREA PROPONENTE 

 

Area Alberghiero - Economale e 

Provveditorato 

 

Il Responsabile Unico del 

Procedimento 

Il Collaboratore Coordinatore 

Professionale Esperto 

(avv. Sabrina Allisio) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, c. 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

  
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità     contabile 

(art. 34, c. 2, lett. c), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-

Amministrativo 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato digitalmente 

Prot. n. 

700/2021  

Oggetto: 

 

AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA E BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO PER L’ASP IMMeS e PAT PER LA DURATA DI 36 MESI, 

MEDIANTE RICORSO A PIATTAFORMA SINTEL. 

N. GARA 8435261 - CIG 908216145. 

 
Il Responsabile dell’Area Alberghiero – Economale e Provveditorato, 

 

richiamati i seguenti provvedimenti: 

- la Determinazione n. AEP/4/2022 del 31.01.2022 con la quale si è disposto di autorizzare avvio di 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120 

/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a) n. 2.2, del D.L. 77/2021 convertito con Legge n. 

108/2021, a mezzo piattaforma Sintel di (ARIA) S.p.A. Regione Lombardia, per l’affidamento del “Servizio 

di consulenza e brokeraggio assicurativo per l’ASP IMMeS e PAT per la durata di 36 mesi”, secondo un 

valore procedurale stimato per il triennio ad un importo complessivo di €. 146.508,45, senza oneri diretti per 

l’ASP, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 del 

precipitato decreto, secondo gli atti di procedura, validando a tal fine gli elaborati in atti, come debitamente 

processati a cura e competenza del RUP; 

- la Determinazione n. AEP/9/2022 dell’08.02.2022 relativa all’estensione degli Operatori Economici invitati 

alla procedura di che trattasi, a modifica ed integrazione di quanto disposto con Determinazione n. 

AEP/4/2022 del 31.01.2022; 

 

considerato che la procedura si è svolta con l’ausilio di sistemi informatici ai sensi della D.G.R. Lombardia 

n. IX/1530 del 06/04/2011, sicchè la stazione appaltante ASP IMMeS e PAT ha utilizzato per l’espletamento 

delle operazioni di gara il sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato SINTEL 

di A.R.I.A Lombardia S.p.a., accessibile all’indirizzo internet www.aria.regione.lombardia.it; 

 

dato atto che, entro il termine di scadenza previsto per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 

del giorno 01.03.2022, sono pervenute n. 7 offerte, come da attestazione a prot. informatico Sintel di ARIA 

Lombardia S.p.A-ID procedura 150636636, di seguito indicate:  



 2

 

N. N. PROT. INFORMATICO SINTEL NOMINATIVO OPERATORE ECONOMICO 

1 1645621119070 del 23.02.2022 h. 13.58 Consulbrokers Spa 

2 
1645799185507 del 25.02.2022 h. 15.26 

ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO 

3 1646046070503 del 28.02.2022 h. 12.01  Aon S.p.A. 

4 1646061249317 del 28.02.2022 h. 16.14 INSER SPA 

5 1646062266723 del 28.02.2022 h. 16.31 Willis Italia S.p.A. 

6 1646063453422 del 28.02.2022 h. 16.50 Marsh S.p.A. 

7 1646126122433 del 01.03.2022 h. 10.15 MAG S.p.A. 

 

atteso che, ai sensi dell’artt. 77 e 216 comma 12 del Codice dei Contratti Pubblici e le Linee Guida ANAC n. 

5 di cui a Deliberazione del 10 gennaio 2018, si è proceduto, con Determinazione AEP/22 del 05.04.2022 e 

con Determinazione AEP/26 del 08.04.2022, a formalizzare nomina della Commissione Giudicatrice ai fini 

della valutazione delle offerte tecniche ed economiche presentate in sede di gara da parte degli Operatori 

Economici concorrenti e dello svolgimento delle connesse attività procedurali di competenza; 

 

richiamati integralmente gli atti della procedura in oggetto, come da evidenze a piattaforma telematica di e-

procurement Sintel di ARIA S.p.A. ad identificativo Sintel ID 150636636, ivi compresi tutti verbali delle 

sedute pubbliche del 03.03.2022 di apertura della documentazione amministrativa, del 26.04.2022 di riesame 

di precedenti determinazioni in sede di apertura buste Amministrative e di ammissione a seguito procedurale, 

del 26.04.2022 di apertura offerte tecniche, del 12.05.2022 di apertura offerte economiche, ritualmente 

pubblicati, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché verbali delle sedute riservate del 26.04.2022, del 

03.05.2022 e 04.05.2022 (della Commissione Giudicatrice), del 13.05.2022 e 20.05.2022; 

 

richiamato nello specifico il verbale di seduta pubblica del 12.05.2022 e successivi dove, sulla base delle 

risultanze di gara, da cui discende il relativo punteggio complessivo riportato nella tabella sottostante, si dà 

atto del consolidamento del seguente esito di procedura: 
 

 

O.E. 

 PUNTEGGIO  

OFFERTA 

TECNICA  

 (85 PUNTI)  

 PUNTEGGIO  

OFFERTA 

ECONOMICA  

(15 PUNTI)  

 PUNTEGGIO  

COMPLESSIVO  

(100 PUNTI)  

1 Willis Italia S.p.A. 82,78/85 15/15 97,78/100 

2 Aon S.p.A. 81,53/85 15/15 96,53/100 

3 Consulbrokers Spa 79,31/85 15/15 94,31/100 

4 Marsh S.p.A. 75,83/85 15/15 90,83/100 

5 ASSITECA SPA 

INTERNAZIONALE DI 

BROKERAGGIO 

ASSICURATIVO 73,68 /85 

 

15/15 

 

88,68/100 

6 MAG S.p.A. 73,26/85 15/15 88,26/100 

7 INSER SPA 70,56 /85 15/15 85,56/100 

 

richiamata la Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AGL/15/2022 del 19.05.2022 con la 

quale si è disposto di autorizzare la prosecuzione del contratto di servizio di consulenza e assistenza 

assicurativa in essere con il broker AON S.p.A. sino al 30.06.2022 o per il tempo necessario alla conclusione 

della procedura di verifica e controllo sino a stipulazione del nuovo contratto per il servizio del Broker 

Assicurativo; 

 

dato atto della verificata congruità di quanto dedotto dall’Operatore Economico Willis Italia S.p.A., primo 

Operatore Economico in graduatoria, in ordine alle condizioni di cui all’art. 97 comma 5 lettera d) del D.Lgs. 

50/2016 giuste evidenze istruttorie in atti del 18 luglio 2019 (di cui a verbale del 27.05.2022);  

 



 3

attesa la contestuale attivazione delle verifiche, anche a mezzo sistema AVCPass, per l’accertamento 

dell’insussistenza di cause ostative ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e del possesso dei prescritti 

requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 medesimo decreto, fermi gli ulteriori accertamenti tecnici 

operativi in capo al RUP ai sensi di Legge e Codice Civile ai fini dell’art. 32 comma 14, anche riferitamente 

a quanto disposto dal D.Lgs. 159/2011 nel testo vigente; 

 

constato, pertanto, in ragione di tutto quanto declinato dal RUP, per propria competenza e ruolo in 

refertazione sopra richiamata, nulla osta a formalizzare l’aggiudicazione di gara, secondo il sistema di cui al 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e linee guida ANAC vigenti, in favore di Willis Italia S.p.A., nella 

persona del Procuratore Speciale, Sig. Lorenzo Draghetti, con sede legale in Milano, Via Pola n. 9 – 20124, 

C.F. 03902220486 e P. IVA 03902220486, prima classificata, alle condizioni tecniche ed economiche di cui 

all’offerta presentata presentata in sede di gara, dandosi atto dell’attestata sussistenza dei requisiti di ordine 

generale e speciale, in forza di documentazione firmata digitalmente, caricata a piattaforma Sintel di A.R.I.A 

dall’Operatore Economico; 

 

dato atto che l’espletamento del servizio dovrà avvenire, a decorrere dal 01.07.2022, ad opera 

dell’aggiudicataria, nel rispetto di quanto previsto dagli atti di gara, ed in particolare dal capitolato speciale, 

dalle specifiche tecniche e prestazionali di cui all’offerta tecnica, dalle condizioni di cui all’offerta 

economica e dal successivo contratto di affidamento del servizio nonché nel pieno rispetto della normativa 

vigente, così come integrato da Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AGL/15/2022 del 

19.05.2022 che ha prorogato il servizio precedente, scadente il 22.05.2022, sino al 30.06.2022 per consentire 

la conclusione della presente procedura; 

 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

18 aprile 2019 n. 32 ed accertata la regolarità della procedura e della documentazione in atti; 

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Alberghiero-Economale e Provveditorato;  

 

richiamata, la titolarità del Responsabile Unico del Procedimento in capo al Collaboratore Coordinatore 

Professionale Esperto, Avv. Sabrina Allisio, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 
 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all'apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 

dell'art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Gestione Risorse Umane ed Accreditamento; 

 

richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 

del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 
 

 

per tutto quanto esplicitato in premessa e ivi richiamato, sulla base di quanto attestato, certificato e 

propositivamente declinato dal RUP Avv. Sabrina Allisio, Collaboratore Coordinatore Professionale 

Esperto, per propria competenza e ruolo, a norma dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, ad ogni conseguente 

effetto: 



 4

1) di prendere atto della documentazione e di tutti i verbali,  in atti, delle sedute pubbliche del 03.03.2022 di 

apertura della documentazione amministrativa, del 26.04.2022 di riesame di precedenti determinazioni in 

sede di apertura buste Amministrative e di ammissione a seguito procedurale, del 26.04.2022 di apertura 

offerte tecniche, del 12.05.2022 di apertura offerte economiche, ritualmente pubblicati, ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016, nonché verbali delle sedute riservate del 26.04.2022, nonché verbali delle sedute 

riservate del 26.04.2022, del 03.05.2022 e 04.05.2022 (della Commissione Giudicatrice), del 13.05.2022 

e 20.05.2022 oltre a quello del 27.05.2022; 

2) di formalizzare, ai sensi del combinato disposto degli articoli 32 comma 5 e 33 comma 1 del D.Lgs. 

50/2016, l’aggiudicazione di gara, secondo il sistema di cui al Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 

linee guida ANAC vigenti, in favore di Willis Italia S.p.A., nella persona del Procuratore Speciale, Sig. 

Lorenzo Draghetti, con sede legale in Milano, Via Pola n. 9 – 20124, C.F. 03902220486 e P. IVA 

03902220486, prima classificata, alle condizioni tecniche ed economiche di cui all’offerta presentata 

presentata in sede di gara, dandosi atto dell’attestata sussistenza dei requisiti di ordine generale e 

speciale, in forza di documentazione firmata digitalmente, caricata a piattaforma Sintel di A.R.I.A 

dall’Operatore Economico; 

3) di dare atto che l’espletamento del servizio dovrà avvenire, a decorrere dal 01.07.2022, ad opera 

dell’aggiudicataria, nel rispetto di quanto previsto dagli atti di gara, ed in particolare dal capitolato 

speciale, dalle specifiche tecniche e prestazionali di cui all’offerta tecnica, dalle condizioni di cui 

all’offerta economica e dal successivo contratto di affidamento del servizio nonché nel pieno rispetto 

della normativa vigente; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa diretti a carico dell’Azienda 

poichè, come da consuetudine commerciale del mercato, le prestazioni del broker vengono retribuite 

mediante conferimento diretto di una provvigione da parte della Società Assicuratrice titolare del 

contratto assicurativo; l’aggiudicatario percepirà, pertanto, il compenso percentuale proposto nell’offerta 

economica presentata e non potrà esigere dalle Compagnie di Assicurazione aliquota maggiore rispetto 

alle percentuali di commissione indicate nell’offerta economica che verranno  retrocesse pro quota da 

parte delle Società Assicuratrici titolari del contratto assicurativo e saranno calcolate sulla base di ogni 

singolo contratto sottoscritto dall’ASP. 

 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  

Alberghiero – Economale e Provveditorato 

(dott. Ugo Ammannati) 
 

 

 
 

Visto di esecutività del Direttore  

del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 


